<sup>89</sup> Sum. Theol. loc. cit. Art. 4, ad 2. "Dicendum est quod Dominus non oravit pro omnibus crucifixoribus, neque etiam pro omnibus que erant credituri in eum; sed pro his solum qui erant predestinati ut per ipsum vitam consequerentur aeternam." St. Thomas commenting on the epistle to the Hebrews, 5 ;7, says in passing: "Itexn nolebat quod ignosceretur omnibus, sed illis tantum qui crediderunt. Et multi postea conversi sunt."

the rational will as reason, however, Christ did not pray for, nor did He will the salvation of all, because this will goes out to its object considering all circumstances and all relations to other things. This is like God's consequent will, and by this will Christ was said to will simply and absolutely. Every prayer that proceeded from it was heard, and was absolutely efficacious.<sup>90</sup> With this will He prayed only for the predestined.

These words of St. Thomas at first seem to run counter to God's infinite goodness and sanctity. But there is nothing at all against faith. In fact, it is precisely the Church's doctrine. We must understand the position of the Church on predestination, and the terms which St. Thomas used to explain it.

Christ's human will was in perfect conformity with His divine will, even in regard to the very objects willed, whenever He willed simply and absolutely. Furthermore He knew exactly what the will of His Father was. Therefore He directed His prayers only to those ends which His Father had ordained. The difficulty, accordingly, concerns the divine will. Why did God not will that all those who took part in Christ's crucifixion be pardoned and spared for eternity? It is the same as the question: Why does not God will absolutely that all men be saved? This is the mystery of predestination. The only answer that we can give is, that God by His consequent will predestined some to enjoy eternal happiness, and others not, for reasons of His own. Further we cannot go.

St. Thomas, however, attempts to clarify the matter a little by making a distinction between God's will act according to the objects which He wills. He says that God wills some things according to an absolute consideration of their good or evil, whereas other things He wills considering them with all their peculiar

<sup>90</sup> De Sent. III, Dist. 17, Art. 3, Sol. 4 ad 2. "Voluntas rationis ut natura est de eo quod habet in se bonitatem non considerato ejus ordine ad aliud. Unde talis voluntas in (Christo) fuit de salute omnium hominum, sicut voluntas antecedens in Deo; sed secundum hanc non simpliciter et absolute dicitur aliquid velle.—Sed voluntas ut ratio est de eo quod habet bonitatem etiam in ordine ad aliud. Et secundum hanc voluntatem non volebat Christus omnes salvari, sicut nec Deus voluntate consequente; et secundum hanc dicitur aliquis simpliciter et absolute velle. Et ideo oratio Christi quae fuit secundum hanc voluntatem fuit exaudita; non autem quae fuit secundum primam."